
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 98 DEL 28/05/2020 
 

 

OGGETTO: AREA DI SVILUPPO TERRITORIALE BACINO DEL TANARO. APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO INTERNO AL PARTENARIATO DI PROGRAMMA PER L’ACCESSO AI 

FONDI COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI FONDI PRIVATI. 

 

 

Il giorno 28 del mese di Maggio dell’anno 2020 alle ore 12.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 28/05/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco NO 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore NO 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 275 del 28/05/2020 

 

 

OGGETTO:  AREA DI SVILUPPO TERRITORIALE BACINO DEL TANARO. APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO INTERNO AL PARTENARIATO DI PROGRAMMA PER L’ACCESSO AI FONDI 

COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI FONDI PRIVATI. 

 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City propone 

il seguente testo: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentito il Sindaco, prof. Gianfranco Cuttica di Revigliasco 

 

PREMESSO che: 

- la Politica di coesione è un insieme di azioni dirette a colmare la disparità di sviluppo fra le regioni 

degli Stati membri dell’Unione Europea, è volta a rafforzare la coesione economica, sociale e 

territoriale della UE, e concorre alla realizzazione della Strategia 2020 per una crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, in linea con gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDGs) dell’Agenda Globale per 

lo sviluppo sostenibile. Riconosciuta nei Trattati come bene pubblico europeo e accolta nella nostra 

costituzione nell’art.119, la politica di coesione si rivolge a cittadini e imprese nella loro vita di tutti i 

giorni e nei loro bisogni fondamentali, dal lavoro alla sicurezza, dalla qualità dell’ambiente alla 

mobilità, dall’istruzione alla cultura, dalla ricerca all’inclusione sociale;  

 

- i Fondi Strutturali e d’Investimento Europei (SIE) sono il principale strumento della politica di 

coesione e di investimenti dell’UE: ammontano in totale a circa 450 miliardi di euro, che sono stati 

assegnati dal bilancio dell’Unione a più di 500 programmi europei. Con questa dotazione, i Fondi SIE 

sono diventati sempre più importanti per il cofinanziamento degli investimenti pubblici, 

compensando altresì la riduzione degli investimenti nazionali e regionali causata dalla crisi.  

 

- nel periodo 2014-2020, l'Italia ha ricevuto 42,77 miliardi di euro dai fondi SIE attraverso 75 

programmi nazionali e regionali. Con un contributo nazionale di 30,96 miliardi di EUR, l'Italia ha un 

bilancio complessivo pari a 73,73 miliardi di euro da investire in vari settori, quali ad esempio 

occupazione e crescita, potenziamento della ricerca e innovazione, tutela dell'ambiente e aumento 

della partecipazione al mercato del lavoro. 

 

DATO ATTO che: 

- l’importanza della coesione territoriale è stata evidenziata negli orientamenti strategici comunitari in 

materia di coesione, adottati dal Consiglio nel 2006, secondo i quali “la promozione della coesione 

territoriale dovrebbe far parte degli sforzi volti a garantire che l’intero territorio europeo possa 

contribuire al conseguimento degli obiettivi dell’agenda per la crescita e l’occupazione” (Libro verde 

sulla coesione territoriale, COM2008 616); 

 

- allo stesso tempo è sempre più ampiamente riconosciuta l’esigenza di promuovere cooperazione, 

dialogo e partenariato fra i diversi livelli di governo e fra questi e le organizzazioni e le persone sul 

campo direttamente coinvolte nel processo di sviluppo. 

 

VISTI: 

- il regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 



sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

 

- l’accordo di partenariato tra Italia ed Unione Europea CCI 2014IT16M8PA001, adottato con 

Decisione di esecuzione della Commissione europea 30 ottobre 2014 Ares (2014) n. 3601562, che 

stabilisce le modalità adottate dall’Italia per provvedere all’allineamento con la strategia dell’Unione 

europea, compresa la coesione economica, sociale e territoriale, le modalità per provvedere a 

un’attuazione efficace dei Fondi SIE e le disposizioni relative al principio di partenariato; 

 

- la nuova programmazione europea 2021-2027. 

 

PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione n. 159 del 17/12/2019, il Consiglio Comunale di Alessandria ha approvato lo 

schema di Convenzione per la costituzione dell’Area di sviluppo territoriale “Bacino del Tanaro”e del 

programma per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai fondi privati;  

 

- l’art. 5 della suddetta Convenzione, ad oggetto “SOGGETTO CAPOFILA DELL’AREA E RELATIVI 

IMPEGNI”, prevede che “I Comuni dell'AREA, con il presente atto individuano il Sindaco pro tempore 

del Comune di Alessandria quale Soggetto Capofila del partenariato che si avvarrà del Comitato 

esecutivo previsto all’Art. 1 e il cui funzionamento verrà disciplinato da apposito regolamento, con il 

quale verranno anche regolati i rapporti tra i Comuni, il Capofila, i partner di programma e le 

istituzioni a vario titolo coinvolti.  

 

RITENUTO che sia necessario procedere all’approvazione di un Regolamento che disciplini i rapporti tra i 

Comuni aderenti alla Convenzione; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non richiede copertura finanziaria né comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sul patrimonio dell’Ente, come da parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

 

VISTI: 

- l’articolo 42, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.175/2016 e s.m.i; 

- l’art.41 dello Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DI DELIBERARE 

 

Per le ragioni espresse nella parte motiva, 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE il Regolamento interno al partenariato di programma dell’Area di sviluppo 

territoriale “Bacino del Tanaro” per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai 

fondi privati, allegato alla presente; 

 

3. DI TRASMETTERE il Regolamento a tutti i Comuni sottoscrittori della Convenzione per la 

costituzione dell’Area di sviluppo territoriale “Bacino del Tanaro”; 



 

4. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di poter accedere ai fondi comunitari della programmazione 

2014/2020, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lsg. 267/2000 come segue: 

• Parere di regolarità tecnica: favorevole (Direttore del Settore LL.PP., infrastrutture, Disability 

Manager e Smart City) 

 

• Parere di regolarità contabile: non dovuto 

(Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi) 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

 

2. DI APPROVARE il Regolamento interno al partenariato di programma dell’Area di sviluppo 

territoriale “Bacino del Tanaro” per l’accesso ai fondi comunitari, ai fondi istituzionali pubblici e ai 

fondi privati, allegato alla presente. 

 

3. DI TRASMETTERE il Regolamento a tutti i Comuni sottoscrittori della Convenzione per la 

costituzione dell’Area di sviluppo territoriale “Bacino del Tanaro”. 

 

4. DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di poter accedere ai fondi comunitari della programmazione 

2014/2020, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

275

AREA DI SVILUPPO TERRITORIALE BACINO DEL TANARO. APPROVAZIONE DEL
REGOLAMENTO INTERNO AL PARTENARIATO DI PROGRAMMA PER L’ACCESSO AI FONDI
COMUNITARI, AI FONDI ISTITUZIONALI PUBBLICI E AI FONDI PRIVATI.

2020

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/05/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2020Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


